
 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 

T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz  

1/3                        Aktualizace 2021 

Otázky ke státní závěrečné zkoušce 

Studijní program:  Porodní asistence 

Předmět:   Neonatologie 

 

1.  

A Organizace péče o novorozence v České republice, základní statistické ukazatele, hranice 

životaschopnosti.  

B Rozdělení dětského věku, růst a vývoj dítěte, růstové grafy, psychomotorický vývoj, preventivní 

programy (očkování, preventivní prohlídky). 

 

2.  

A Fyzikální vyšetřování novorozence, první vyšetření na porodním sále.  

B Ošetřovatelská péče u dětí do jednoho roku při nejčastějších průjmových onemocněních.  

     

3.  

A Časné poporodní období, kardiopulmonální přestavba, poporodní adaptace novorozence. 

B Ošetřovatelská péče při onemocnění horních cest dýchacích u dětí. 

 

4.  

A První ošetření novorozence na porodním sále dle časové posloupnosti. 

B Ošetřovatelská péče při onemocnění dolních cest dýchacích u dětí. 

 

5.  

A Ošetřovatelská péče při zajištění vhodného prostředí a komfortu novorozence na novorozeneckém 

oddělení a rooming in. Termomanagement. 

B Ošetřovatelská péče při alergických onemocněních dítěte do jednoho roku. Péče o dítě  

s onemocněním Astma bronchiale. 

 

6.  

A Klasifikace novorozence dle délky těhotenství, podle vztahu porodní hmotnosti ke gestačnímu 

věku.  

B Ošetřovatelská péče u novorozence při Diabetické fetopatii.  

 

7.  

A Fyziologický novorozenec (somatické a neuromuskulární známky zralosti, nejdůležitější vývojové 

reflexy s vyznačenou fyziologickou přítomností). 

B Ošetřovatelská péče při krvácivé nemoci novorozence. 

 

8.  

A Hypotrofický novorozenec (příčiny hypotrofie, somatické známky hypotrofie, možné problémy 

hypotrofického novorozence a jejich řešení). 

B Ošetřovatelská péče při nejčastějších endokrinopatiích. 

 

9.   
A Hypertrofický novorozenec (příčiny hypertrofie, somatické známky hypertrofie, možné problémy 

hypertrofického novorozence a jejich řešení).  

B Vývoj imunity a její poruchy, ošetřovatelská péče o děti s vrozenými poruchami imunity.   

 

 

 



 

2/3  

 

 

10.   

A Nedonošený novorozenec, somatické a neuromuskulární známky nezralosti (příčiny nedonošenosti, 

možné problémy nedonošeného novorozence a jejich řešení, komplikace nedonošenosti časné  

a pozdní). 

B Ošetřovatelská péče při onemocnění červené krevní řady. 

 

11.   

A Přenášený novorozenec (somatické známky přenášení, možné problémy přenášeného novorozence 

a jejich řešení). 

B Ošetřovatelská péče při poruchách trombocytů a u vrozených koagulopatií.  

 

12.   

A Hygienická péče o novorozence (první koupel, běžná koupel, péče o pokožku dítěte. Použití 

dezinfekčních prostředků a emoliencií). 

B Ošetřovatelská péče při zánětlivých onemocněních močového traktu (cystitis, pyelonefritis, 

vezikoureterální reflux). 

 

13.   

A Péče o novorozence s vrozenými vývojovými vadami.  

B Ošetřovatelská péče při Diabetes mellitus u dětí. 

 

14.  

A Perinatální asfyxie a resuscitace novorozence na porodním sále, oxygenoterapie. 

B Ošetřovatelská péče při glomerulonefritidě a renálním selhání u dětí. 

 

15.   

A Novorozenecké žloutenky (příčiny, diagnostika, léčba), péče o novorozence s hyperbilirubinémií. 

B Ošetřovatelská péče při nejčastějších infekčních onemocnění u dětí (infekční onemocnění 

exantémová, bez exantému,průjmová onemocnění). 

 

16.   

A Porodní poranění (příčiny, diagnostika, léčba), péče o novorozence s porodním poraněním. 

B Ošetřovatelská péče při nejčastějších kožních onemocněních u dětí (infekční – pemfigus, alergická 

– toxoalergický exantem, primární nemoci kůže - nemoci jiných systémů projevujících se na kůži). 

 

17.   

A Plicní patologie novorozence (RDS, aspirace mekonia, brániční kýla, pneumotorax příčiny, 

diagnostika, léčba, ošetřovatelská péče). 

B Ošetřovatelská péče při dědičných vadách metabolizmu. Fenylketonurie, galaktosemie.  

 

18.   

A Kardiologie (fetální krevní oběh), péče o novorozence s vadou srdce.  

B Ošetřovatelská péče při poruchách výživy (Malabsorpční syndrom, celiakie).  

 

19.  

A Screeningová vyšetření novorozenců po narození. 

B Ošetřovatelská péče o děti při vrozených srdečních vadách a u zánětlivých onemocnění srdce. 

 

 

 



 

3/3  

 

 

20.   

A NAS - Neonatální abstinenční syndrom (prevence, projevy, hodnocení, léčba, ošetřovatelská péče). 

B SBS - Syndrom třeseného dítěte (projevy, hodnocení, léčba, ošetřovatelská péče, prevence). 

   

21.   

A Ošetřovatelská péče při sepsích v novorozeneckém věku.  

B SIDS - Syndrom náhlého úmrtí kojence (rizikové faktory, prevence, edukace rodičů). 

 

22.   

A Neurologie a cerebrální problematika u novorozence. Neurologická morbidita. 

B Ošetřovatelská péče při výživě dítěte od narození (přirozená: kojení, alternativní techniky kojení 

dítěte; umělá výživa: formule, jejich příprava, krmení dítěte sondou). 

       

23.  

A Management bolesti u novorozenců. Kontakt s rodiči. Smrt novorozence a dítěte. Etika umírání. 

B Ošetřovatelská péče o děti při onemocnění GIT: gastroezofageální reflux, onemocnění 

gastroduodena, tenkého a tlustého střeva.  

  

24.   

A Ošetřovatelská péče při transportu novorozenců. 

B Onkologická onemocnění u dětí – kojenecké leukémie. 

 

 

 


